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Indsatsplan for bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo i Glostrup  
 
 
Situation 
 
Glostrup Kommune har i lighed med vores nabokommuner et massivt problem med kæmpe-
bjørneklo (Heracleum mantegazzianum). I Glostrup Kommune findes de største bestande af 
kæmpe-bjørneklo i Ejby Mose samt på støjvolden på strækningen mellem Jyllingevej og 
Hovedvejen. Desuden findes der enkelte og mere fragmenterede bestande omkring banelegemer og 
levende hegn (se kortbilag). 
 
I Glostrup Kommune har man valgt at bekæmpe kæmpe-bjørneklo uden anvendelse af pesticider. 
Dermed har vi dyrehold  samt maskinel og manuel renholdelse tilbage som bekæmpelsesmetoder. 
 
Kæmpe-bjørneklo er ikke kun et dansk problem, men et stigende problem i mange europæiske 
lande. Der forskes derfor intenst indenfor pesticidfri bekæmpelse af denne plante. Forskningen 
forsøger blandt andet at drage nytte af de naturlige fjender (svampe/insekter) som kæmpe-bjørneklo 
har i sit naturlige udbredelsesområde i Kaukasus. Glostrup kommunes Vej- og Parkvæsen følger 
udviklingen tæt. 
 
 
Opgave 
 
At bekæmpe kæmpe-bjørneklo er en flerårig opgave, som kræver vedholdenhed og præcision. Frø 
fra kæmpe-bjørneklo kan være spiredygtige i jorden i op til 10 år. En plante kan smide flere tusinde 
frø, og de spredes med både vinden og vandet. Derfor er det vigtigt at fjerne så mange 
planter/blomsterstande som muligt før frøene modnes. Frø kan modne selv efter planten er fældet. 
 
 
Bekæmpelse 
 
Indsatsområdet 
 
Indsatsområdet på  Glostrup kommunes arealer er indrammet med rødt og sort på det vedlagte 
kortbilag. De med sort markerede områder er kommunale arealer, hvor der i dag er problemer med 
kæmpe-bjørneklo, og hvor Parkvæsenet foretager bekæmpelse. De med rødt markerede arealer er 
offentlige såvel som private arealer, hvor der i dag er kæmpe-bjørneklo eller stor risiko for at 
planten spredes hertil. 
 
Angående private lodsejere er arealerne på følgende grundejerforeninger indbefattet 
indsatsområdet: 
 
Bjergbakken 
Bjergbakkevej 
Brandsbjerg Nord 
Brandsbjerg Syd 
Brandsbjerghøj 
Det Gamle Egby 
G/F Ejby Industrikvarter 
Ejbygård 
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Ejbyholm 
Haveforeningen Ejbyholm 
Haveforeningen Islevdal 
Sommerbyen Ejby 
Sommerbyen Ejbylund 
Sommerbyen Ejbyvænge 
 
Indsatsområdet omfatter dermed alle grundejerforeningerne i Glostrup kommune, som ligger nord 
for Jyllingevejen. Det skyldes, at problemet med kæmpe-bjørneklo er størst i og omkring Ejby Mose. 
 
Desuden er området omkring Paul Bergsøes Vej og Hvissingevej (HCS Transport og Spedition 
A/S) samt arealet bagved Tæppeland (hovedvejen 197) også plaget af kæmpe-bjørneklo, og er 
således også omfattet af indsatsplanen. 
 
De berørte grundejerforeninger og virksomheder vil blive orienteret om indsatsplanen. 
 
 
Tidsrummet for bekæmpelse 
 
Det er vigtigt at bekæmpe planten inden den når at sætte frø. En plante, som er skåret over 
gendanner hurtigt nye blade samt blomsterstand, og opnår dermed igen mulighed for at sprede nye 
frø. Derfor er det også vigtigt, at bekæmpelsen gentages flere gange om året efter behov. 
 
Bekæmpelsen kan starte fra det tidspunkt, hvor de første planter spirer. 
 
Bekæmpelsen skal derfor ske indenfor tidsrummet april – primo juli for et være mest effektiv. 
 
 
Resultatkrav/målsætning 
 
Målsætningen for bekæmpelsen er at få reduceret bestanden af kæmpe-bjørneklo mærkbart indenfor 
en 5-årig periode. Indenfor en 10-årig periode er det målsætningen at få bekæmpet planten helt, 
eller få reduceret bestanden så kraftigt, at der kun vil forekomme relativt få enkeltstående planter 
med stor indbyrdes afstand. 
 
Indsatsens resultater vurderes hvert år af Parkvæsenet. 
 
 
Bekæmpelsesmetoder 
 
Glostrup Kommune anvender ikke pesticider i bekæmpelsen af kæmpe-bjørneklo. 
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Dyrehold: 
 
Glostrup Kommunes Parkvæsen har et samarbejde med en lokal fåreavler, som hvert år sætter 20- 
30 får ud på de græsningsegnede arealer i Ejby Mose. Dette samarbejde har fungeret 
 tilfredsstillende i ca. 10 år, og dette har givet positive resultater med hensyn til 
 bestanden af kæmpe-bjørneklo. Forekomsten af kæmpe-bjørneklo er blevet synligt reduceret på de 
 afgræssede arealer. Fårene sættes på græs i april, eller når der er tilstrækkelig foderværdi i græsset. 
 
Afgræsning med får forventes at fortsætte i årene fremover. 
 
 
Maskinel/manuel bekæmpelse 
 
 
Det er ikke alle bjørneklobevoksede arealer der er egnede til afgræsning. På sumpede arealer og 
arealer tæt ved biltrafik anvendes maskinel eller manuel bekæmpelse. På støjvolden langs Paul 
Bergsøes Vej, som Forsyningsvæsenet har ansvaret for, bruges store gravemaskiner til fordeling og 
udjævning af tilkørt jord. Disse maskiner har været til stor hjælp i bekæmpelsen af kæmpe-
bjørneklo på dette område. 
 
På områder hvor der hverken kan sættes får ud eller bekæmpes maskinelt har Glostrup Kommunes 
Parkvæsen gennem en årrække manuelt fældet og rodskåret kæmpe-bjørneklo. 
 
Den mekaniske og manuelle bekæmpelse starter i april/maj måned, og fortsætter indtil 
sensommeren i forsøget på at hindre frø i at modne og spredes. 
 
 
Samarbejde med lokale borgere og foreninger 
 
Igennem de sidste år har Parkvæsenet taget initiativ til en fælles indsats i samarbejde med lokale 
borgere og foreninger. Der er et samarbejde med Danmarks Naturfrednings Lokalkomité, hvor 
Parkvæsenet stiller værktøj og handsker til rådighed for de DN-medlemmer, som møder op til den 
berammede ”bekæmpelsesdag”. 
 
Dette samarbejde vil fortsætte og søgt forstærket. 
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Kæmpebjørneklo på privat grund 
 
Fødevareministeriets bekendtgørelse nummer 889 af 26. august 2004 giver Kommunen 
bemyndigelse til, efter Kommunalbestyrelsens godkendelse, at påbyde private lodsejere at bekæmpe 
kæmpe-bjørneklo på deres grund. Efterfølges påbudet ikke, kan Kommunen, efter skriftlig 
orientering til grundejeren, foretage bekæmpelsen. Lodsejeren skal gives en frist på ikke under en 
uge til selv at foretage bekæmpelsen, før Kommunen kan gøre dette. Bekæmpelse af 
kæmpebjørneklo på privat grund vil blive foretaget uden udgift for ejeren. 
 
Fra lørdag den 21. januar 2006 gælder der nye regler for kommuners bekæmpelse af 
kæmpebjørneklo. Bekendtgørelsen med de nye regler er udarbejdet af Plantedirektoratet i 
samarbejde med Kommunernes Landsforening. 
 
De nye regler betyder, at kommunen, hvis påbud om bekæmpelse ikke følges, kan gennemføre 
bekæmpelse på privat grund. Udgiften i denne forbindelse kan pålægges grundejeren. 
 
 
Evaluering 
 
Det foreslås, at indsatsen evalueres af Miljøudvalget i 2010. 
 
Parkvæsenet vil kunne give løbende statusrapporter over indsatsen. 


